1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 020, DE 06 DE JUNHO DE 2024

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Professor JEFERSON NUNES

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

 Colenda Câmara Municipal de Vereadores,
 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Encaminhamos o presente Projeto de Lei para vossa apreciação e deliberação, que visa

denominar o Ginásio do Centro de Educação Integrada – CEI de “GINÁSIO DE ESPORTES DEOCLÉCIO

SCHUETZ”.

O extenso currículo do homenageado segue em anexo, o qual serve como exposição de

motivos para o presente Projeto de Lei.

 Diante do exposto, rogamos pela aprovação do presente Projeto de Lei.

 Atenciosamente,

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 020, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

DENOMINA O GINÁSIO DE ESPORTES DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO INTEGRADA - CEI DE “GINÁSIO DE ESPORTES
DEOCLÉCIO SCHUETZ”.

Art. 1º. O Ginásio de Esportes do Centro de Educação Integrada - CEI será denominado de

“GINÁSIO DE ESPORTES DEOCLÉCIO SCHUETZ”.

Parágrafo Único. É parte integrante desta Lei seu Anexo Único com a descrição curricular do

Senhor Deoclécio Schuetz.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 06 de junho de 2024.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 020, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

ANEXO ÚNICO.

DEOCLÉCIO SCHUETZ

               Nascido na cidade de Campo Bom, em 09/11/1947, filho de Ernesto Schuetz e Georgina Maria
Schuetz, casado por 48 anos com a Sra. Isaura Schuetz, pai de três filhos, Andreia, Marcelo e Mateus.

               Profissionalmente, atuou na empresa Delmar Blos (1962-1966) e Schmidt Irmãos Calçados Ltda,
(1966-1990), onde em dezembro de 1986 foi homenageado, recebendo o Diploma de 20 Anos de
Trabalho Zeloso Exercido na Empresa.

               Sempre muito atuante nas associações de bairros, eventos populares e esportivos da cidade,
Deoclécio Schuetz iniciou sua trajetória política em 1977, quando elegeu-se vereador pela primeira vez.
A partir daí foram mais de 42 anos militando no único partido no qual foi filiado, o PMDB, hoje MDB,
sempre fiel aos princípios e aos companheiros de legenda. Como principais atividades políticas,
podemos citar:

• 1977 a 1988 – Vereador de Campo Bom;
• 1986 a 1987 – Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom;
• 1989 a 1992 – Vice-Prefeito de Campo Bom;
• 1993 a 1996 – Eleito Prefeito de Campo Bom;
• 1997 a 1998 – Coordenação implantação General Motors – Governo do Estado do RGS;
• 2000 – Coordenador da campanha a prefeito do candidato Giovane Feltes;
• 2001 a 2006 – Diretor Adm. da Câmara de Vereadores de Campo Bom;
• 2003 – Eleito presidente do PMDB de Campo Bom;
• 2009 a 2012 – Eleito Vereador de Campo Bom;
• 2010 – Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom;
• 2011 – Implantou a Secretaria de Esporte e Lazer - Governo Faisal Karam;
• 2012 a 2016 – Reeleito Vereador de Campo Bom;
• 2015 a 2016 – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Trânsito – Governo Faisal Karam;
• 2017 a 2020 – Suplente de Vereador.

             Dentre os méritos e títulos recebidos em sua trajetória política, destacam-se:

• Título de Cidadão Benemérito; Lei 815/84; Câmara de Vereadores de Campo Bom; maio/1984;
• Diploma de Reconhecimento pelos Valiosos Préstimos Associação Nacional dos Veteranos –
DEFEB; janeiro/1992;
• Diploma Participação 1º Fórum Brasileiro de Lideranças Políticas; IBRAP; março/1992.

              Falecido em 05/08/2023, aos 73 anos, vencido pelo câncer, Deoclécio Schuetz honrou sua
história de vida. Homem de família e temente a Deus. Seu legado é imenso e irretocável. Construiu uma
história linda, baseada na honestidade, lealdade, humildade e vida pública ilibada.

             Dedicou grande parte da sua existência à cidade de Campo Bom, contribuindo incansavelmente
para o seu crescimento e desenvolvimento. Tudo que se propunha a fazer era com amor e dedicação,
não medindo esforços para atender e ajudar a todos. Cumpriu seu ofício com louvor, tendo assim,
conquistado o respeito e a admiração de todos que tiveram o privilégio de conviver com uma pessoa
tão especial.